texte évoque ainsi trois types de nourriture. Le premier, la manne et le miel, figure dans une phrase négative – « *non manna et mella* » ; le second – « *quemdam cibum* » – revêt un caractère d'indétermination ; le troisième, enfin, s'inscrit dans une affirmation de nature superlative – « *cibum [...] quod non minuit edacitas* ». Ce dernier aliment désigne le prodige d'une nourriture d'une plénitude telle que, tout en rassasiant la faim, elle continue de faire croître le désir qu'elle suscite. Cette progression nous semble indiquer, d'une part, le passage d'une nourriture de chaque jour, celle donnée par Dieu au désert, à une nourriture reçue avec une intériorité plus grande – « *cibum [...] interioris hominis mei* » – et, d'autre part, la promesse d'un « pain de vie⁸²⁸ », identifié à la personne du Christ. C'est bien ce qu'affirme Augustin dans les dernières lignes du livre X : « c'est lui qui est ma nourriture et ma boisson⁸²⁹ ».

L'épilogue du livre X réunit, en effet, deux manières de désigner l'Eucharistie : le motif du rachat, avec le terme *pretium*, et la référence à la nourriture, à travers les verbes *manducare* et *bibere* :

« Voilà, Seigneur, “je jette en toi mon souci” pour vivre, et je contemplerai “les merveilles de ta Loi”. “Tu connais” mon ignorance et ma faiblesse : “enseigne-moi” et “guéris-moi”. Ton Fils unique, “en qui sont cachés tous les trésors de la sagesse et de la science”, m'a racheté de son sang. Qu'ils cessent de me calomnier les orgueilleux ! Celui qui s'est “donné en rançon” pour moi, c'est lui qui est l'objet de mes pensées, c'est lui qui est ma nourriture et ma boisson, c'est lui que je distribue. C'est de lui que je veux me rassasier, au cœur de ma pauvreté, en compagnie de ceux qui s'en nourrissent et s'en rassasient : “Et ils loueront le Seigneur, ceux qui le cherchent⁸³⁰ ».

Le vocable *pretium* désigne, dans ce texte, l'Eucharistie comme médiation sacramentelle, par laquelle s'accomplit pour les hommes l'affranchissement du péché et de la mort. Souvenons-nous du prologue du livre VIII, où le sacrifice de louange est étroitement lié au motif de la libération obtenue par le sacrifice du Christ :

⁸²⁸ « Jésus leur dit : “c'est moi qui suis le pain de vie ; celui qui vient à moi n'aura pas faim ; celui qui croit en moi jamais n'aura soif », Jn 6, 35 (traduction TOB) ; Augustin commente ce verset en mettant en avant la « satiété éternelle » promise par le pain de vie : « Ces paroles : “Celui qui vient à moi” signifie la même chose que : “celui qui croit en moi”, et il faut comprendre : “il n'aura pas faim” dans le même sens que “il n'aura jamais soif”, car ces deux expressions désignent l'éternelle satiété qui ne souffre d'aucune pauvreté. Vous désirez le pain du ciel, vous l'avez devant vous et vous ne mangez pas – “*Qui uenit ad me*”, *hoc est quod ait, et “qui credit in me” ; et quod dixit, “non esuriet”, hoc intellegendum est, “non sitiet umquam”. Vtroque enim illa significatur aeterna satietas, ubi nulla est egestas. Panem de caelo desideratis ; ante uos habetis, et non manducatis », in *Io. eu.* XXV, 4, BA 72, p. 458-460.*

⁸²⁹ « [eum] *manduco et bibo* », *conf.* X, 43, 70, 14, p. 268. Voir également cette affirmation de Joseph Ratzinger : « Ce que nous recevons [dans l'Eucharistie] est [...] une personne », *Dieu nous est proche*, Paris, Parole et Silence, 2003, p. 86 ; nous soulignons.

⁸³⁰ « *Ecce, Domine, “iacto in te curam meam” ut uiuam, et considerabo mirabilia de lege tua. “Tu scis” imperitiam meam et infirmitatem meam ; “doce me” et “sana me”. Ille tuus Vnicus, “in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi”, redemit me sanguine suo. Non calumniatur mihi superbi, quoniam cogito “pretium meum” et manduco et bibo et ergo et pauper cupio saturari ex eo inter illos, qui edunt et saturantur : “et laudabunt Dominum qui requirunt eum” », *conf.* X, 43, 70, Œuvres I, p. 1028 ; nous modifions la traduction.*

« Tu as rompu mes liens : je veux t'offrir en sacrifice un sacrifice de louange ». Comment tu les as rompus, je vais le raconter, et tous ceux qui t'adorent diront en l'apprenant : « Béni soit le Seigneur, au ciel et sur la terre Il est grand, il est admirable son nom⁸³¹ » ».

L'aveu – « tu connais mon ignorance et ma faiblesse » – rappelle l'allusion à l'*infirmitas*, un terme présent dans les deux passages du livre VII présentés plus haut. Ici, du reste, Augustin demande à Dieu un double don : un enseignement et une guérison. Dans cet itinéraire menant de la faiblesse à l'enseignement et de l'infirmité à la guérison, il nous semble pouvoir lire une allusion au lien intrinsèque entre la proclamation et l'interprétation de la Parole de Dieu, d'une part, et, de l'autre, la célébration de l'Eucharistie. De même que la Parole de Dieu instruit celui qui l'écoute, de même peut-elle aussi servir à sa guérison⁸³². On peut enfin relever le lien établi par Augustin entre confesser sa faiblesse et recevoir en communion le corps et le sang du Christ : consentir à sa faiblesse pour goûter le remède d'immortalité ; reconnaître la faiblesse de celui qui s'est fait nourriture pour s'unir à l'homme en sa chair et l'associer à sa gloire.

Troisième similitude avec les textes présentés jusqu'ici, la présence du lexique de la nourriture avec les verbes *manducare* – également présent en VII, 10, 16 – *bibere*, *edere* et *saturare*. Un accent supplémentaire est mis sur le réalisme eucharistique, d'une part, et sur le fruit de l'eucharistie, de l'autre. « C'est de lui que je veux me rassasier [...] en compagnie de ceux qui s'en nourrissent et s'en rassasient » : pour Augustin, il ne s'agit pas uniquement d'être nourri, mais d'être rassasié. Le rassasiement est un fruit, corporel et spirituel, de l'Eucharistie, contrairement aux nourritures indigestes des manichéens qui épuisent sans rassasier et n'ont pas le goût du Christ. Cette fin de la faim porte les hommes à la louange, comme en témoigne, dans la dernière phrase du livre X, la citation du psaume 21, en écho de la *propositio* du livre I « Et ils loueront le Seigneur, ceux qui le cherchent⁸³³ ».